ราชทางการศาลของไทยกลับคืนมา มีผลท าให้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตของคนต่างชาตินั้นหมดสิ้นไป
จากไทยตั้งแต่นั้นมา
3.5.3 การจัดท าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ย่อ: ป.พ.พ.) เป็นประมวลกฎหมายแพ่ง อันเป็น
กฎหมายสารบัญญัติ (substantive law) แห่งประเทศไทย เริ่มร่างครั้งแรกใน ร.ศ. 127 ตรงกับ พ.ศ.
2451 ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ภายหลังการ
ประกาศใช้กฎหมายลักษณะอาญาเมื่อปีเดียวกัน เพ่ือริเริ่มขอยกเลิกบรรดาสนธิสัญญาที่ราชอาณาจักร
สยามท าไว้กับต่างประเทศอันมีผลให้สยามต้องเสียเปรียบในด้านสิทธิสภาพนอกอาณาเขตและเอกราช
ทางการศาล
การจัดท าประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของไทยนั้นมี ประมวลกฎหมายแพ่ง
เยอรมัน (Bürgerliches Gesetzbuch) และประมวลกฎหมายแพ่งญี่ปุ่น (民法( Minpō )?)

จวบจนกระทั่งถึงปี พ.ศ.2542 (ค.ศ.1999) ได้มีการจัดตั้งสภาปฏิรูประบบยุติธรรม
(Justice System Reform Council หรือ JRC) มีแนวคิดสอดคล้องกับหลักอ านาจอธิปไตยเป็นของ
ปวงชน ประชาชนจึงควรมีส่วนร่วมในการใช้อ านาจอธิปไตยนั้น ซึ่งได้มีการพิจารณาและเสนอแนวคิด
เกี่ยวกับระบบพิจารณาคดีอาญาไว้หลายประการ รวมทั้งการให้ประชาชนเข้ามีส่วนร่วมในกระบวนการ
ยุติธรรม เป็นระบบที่มีประชาชนร่วมเป็นองค์คณะผู้พิพากษา (Lay Judge: Saiban-in) ระบบนี้เริ่มใช้
เมื่อเดือนพฤษภาคม พ.ศ.2552 (ค.ศ. 2009) เพ่ือให้ประชาชนได้มีส่วนร่วมอย่างส าคัญและเป็น
กิจจะลักษณะมากขึ้นในกระบวนการยุติธรรมทางอาญา โดยเฉพาะอย่างยิ่งในขั้นตอนของศาลยุติธรรม
ตามระบบของประเทศญี่ปุ่นที่เป็นอยู่นั้นเป็นการด าเนินคดีอาญาโดยรัฐ โดยที่ประชาชนมีส่วนร่วมใน
กระบวนการยุติธรรมทางอาญาไม่มากนัก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง

การเปรียบเทียบกฎหมายแบบเดิมส่วนมากจะให้วิธีการเปรียบเทียบระบบกฎหมายตามแบบ
Common Law และตามแบบ Civil Law เท่านั้น ซึ่งเป็นแนวคิดของชาวตะวันตกฝ่ายเดียว แต่หลังจาก
ค.ศ. 1970 (พ.ศ. 2513) เป็นต้นมา ได้มีการตั้งค าถามกับวิธีการเปรียบเทียบแบบเดิมว่าเหมาะสมกับ
ระบบกฎหมายของภาคพื้นอื่น ๆ หรือไม่โดยเฉพาะกับระบบกฎหมายเอเชีย

การเปรียบเทียบกฎหมายชี้ให้เห็นว่า กฎหมายยังเป็นอะไรมากไปกว่าการเป็นเพียงแนวความคิด
หรือหลักกฎหมายเท่านั้น หมายความว่า กฎหมายยังมีสิ่งที่เกี่ยวข้องกับข้อปฏิบัติทางสังคมมากมาย